REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO às famílias que
lutam pelas pessoas com TEA, no Dia
Mundial da Conscientização do Autismo.
AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL)

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que o dia 02 de abril é Dia Mundial da Conscientização do Autismo;

CONSIDERANDO que esta data foi introduzida pela Organização das Nações Unidas
(ONU) em 2007, e que tem como objetivo “levar informação à população para reduzir a
discriminação e o preconceito contra os indivíduos que apresentam o Transtorno do
Espectro Autista (TEA)”.

CONSIDERANDO a importância de uma cidade como Santo André acolher bem todas as
pessoas que apresentam o TEA;

CONSIDERANDO que esta Casa tem se posicionado favoravelmente à qualidade de vida
das pessoas que apresentam o TEA;

CONSIDERANDO que uma data como essa serve para que o Poder Público pense políticas
públicas para esse segmento da população, entre elas a contratação de profissionais
especializados para o trabalho com pessoas que apresentam o TEA;

REQUEIRO inclusão em ata de VOTO DE APLAUSOS a todas as famílias que lutam pela
inclusão e pela dignidade das pessoas que apresentam Transtorno do Espectro Autista,
dedicando integralmente suas vidas a construir uma sociedade melhor, onde todas as
pessoas sejam tratadas com igualdade e respeito e que tenham seus direitos garantidos.

 1)  -  Gabinete Ricardo Alvarez

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de abril de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350031003900340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-02T08:45:01-0300

		2024-04-02T08:45:10-0300

		2024-04-02T08:51:25-0300

		2024-04-02T09:03:03-0300

		2024-04-02T09:17:15-0300

		2024-04-02T11:25:39-0300

		2024-04-02T11:47:36-0300

		2024-04-02T12:26:43-0300

		2024-04-02T13:15:00-0300

		2024-04-02T13:52:44-0300

		2024-04-02T13:58:53-0300

		2024-04-05T13:44:29-0300